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Je to úctyhodných padesát let, které 
uplynuly od založení naší hudební školy. 
Samostatná hudební škola v Petřkovicích 
vznikla v září roku 1959.

V té době ještě někteří z nás nebyli na 
světě. Je to podnět k zamyšlení, bilancová-
ní uplynulých let a zároveň k přemýšlení, 
jak dál. Nejdříve trochu zavzpomínej-
me…

Hudební škola byla zřízena 1. září 1953 
nejprve jako pobočná třída hudební školy 

v Ostravě-Hrušově. Na jejím vzniku se 
podílela především učitelka klavíru paní 
Jana Vlčková, která se také stává její první 
ředitelkou po osamostatnění školy v září 
roku 1959. Pro svou těžkou nemoc však 
setrvává ve funkci velmi krátkou dobu. 
Vedení školy se ujímá pan Jiří Karásek. 
O rok později se však dostává do učitel-
ského sboru ostravské konzervatoře a jeho 
funkci přebírá pan Antonín Skácel. To se 
už píše rok 1961. V té době má kolektiv 
školy šest členů a počet žáků se po další 
léta pohybuje mezi 150 až 160. Kromě zá-
jmu o hru na housle a klavír vzrůstá počet 
zájemců o hru na akordeon, rozrůstá se 
dechové oddělení. Učitelé jsou však v této 
době odkázáni na budovu tehdejší Základ-
ní devítileté školy v Petřkovicích. Proto 
vítají ve školním roce 1969/1970 získání 
prostorů pro výuku v bývalém Učitelském 
domě v Petřkovicích. Ubíhá čas a z někte-

rých bývalých absolventů hudební školy se 
stávají profesionální hudebníci, jiní násle-
dují tradice svých učitelů a nastupují do 
řad pedagogů v lidových školách umění. 
V dubnu 1976 dochází k převratné změně, 
neboť obec Petřkovice se vymaňuje z okre-
su Opava a je připojena k Ostravě.

Další léta ubíhají plněním běžných 
pracovních povinností. Pořádají se škol-
ní předehrávky, koncerty žáků i učitelů, 
kulturní akce pro nejrůznější společenské 

organizace. Žáci se zúčastňují nejrůzněj-
ších hudebních soutěží. Koncem sedmde-
sátých let nastávají v celé výuce postupné 
změny v rámci nové koncepce práce na 
lidových školách umění.

K méně příjemným záležitostem patří 
v té době velká nemocnost učitelů a k té

(Pokračování na straně 2)

Padesáté výročí založení ZUŠ  
v Ostravě – Petřkovicích
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V září oslavili své významné 
životní jubileum:

70 LET:

Cyrus František

Červková Ludmila

Gajdečková Edeltruda

Hubertová Erika

Navrátilová Kristýna

Schmidtová Anna

75 LET:

Švachulová Hilda

80 LET A VÍCE:

Bugalová Paulina

Franitza Werner

Fryčová Vlastimila

Lesňák Erich

Masná Anežka

Němejcová Věra

Procházková Marie

Prosková Hedvika

Seidlová Bedřiška

Vyoralová Hedvika 

V říjnu oslavili nebo oslaví:
70 LET:

Boberová Gerta

Lazarová Edeltruda

Lesňák Valter

Robenková Rosemarie

75 LET:

Lesňáková Anežka

Theuer Evald

80 LET A VÍCE:

Boháčová Aloisie

Lampa Norbert

Pavlicová Anna

Robenek Pavel

Schipullová Klaudie – 95 let!

Tomečková Žofie

Vítková Hildegarda

(Pokračování ze strany 1)
nemalou měrou přispívá nevyhovující 
prostředí budovy školy.

V září roku 1983 tehdejší lidová škola 
umění otevírá dveře nově přidělené bu-
dovy na ulici Hlučínská, kde škola sídlí 
dodnes. Po nezbytných rekonstrukcích 
vítá všechny učitele i žáky příjemné 
prostředí hudební školy. Tehdejší ředitel 
zapsal do kroniky školní rok 1983/1984 
jako nejúspěšnější rok po dobu svého 
působení na této LŠU. Škola získává 
nové vybavení do svého koncertního 
sálu. Do té doby se všechny větší akce 
pořádaly v protilehlém kulturním domě. 
Pedagogický sbor se stává v těchto letech 
stabilnějším. V roce 1986 nastupuje za 
ředitele Antonína Skácela, který odchází 
do důchodu, do funkce ředitelky školy 
paní Marie Lášová.

V tu dobu se uskuteční další rekon-
st rukce budov y, konají se rozsáhlé 
adaptace, jsou zaznamenány velké změ-
ny v estetizaci prostředí celé školy. Ná-
vštěvnost akcí LŠU stoupá, žáci získávají 
ocenění v nejrůznějších soutěžích, roz-
růstá se pěvecké oddělení. V době, kdy 
škola slaví 35. výročí svého vzniku, má 
pedagogický kolektiv devět pracovníků. 
V roce 1989/1990 navštěvuje hudební 
obor 183 žáků.

Ve školním roce 1990/1991 přebírá 
školu jako ředitel LŠU v Ostravě-Pe -
třkovicích pan Josef Pavel. Dosavadní 
název všech lidových škol umění se mění 
na základní umělecké školy. Následují 
léta pilných prací s dětmi, výměnných 
koncertů, spolupráce s konzervatoří 

v Ostravě, soutěží, na nichž někteří žáci 
získávají vysoká ocenění, a to i v ústřed-
ních kolech. V roce 1992/1993 přibývá 
k dosavadnímu hudebnímu oboru 
také obor výtvarný, který pak začíná 
vystavovat svá dílka při různých slav-
nostních příležitostech. Škola získává 
nové detašované pracoviště v Hošťál-
kovicích. Učitelé také působí stále i na 
pobočce v Šilheřovicích, ale bohužel 
z důvodu umístění pobočky v jiném 
okrese se musí škola této pobočky vzdát 
ve prospěch ZUŠ Hlučín. 1. ledna 1995 
přechází škola na základě dobrých 
ekonomických a uměleckých výsledků 
do právní subjektivity.

Dnes je Základní umělecká škola 
v Ostravě -Petřkov icích t ř íoborovou 
školou, která nabízí vzdělání v umělec-
kých oborech: hudebním, výtvarném 
a literárně-dramatickém s celkovou 
kapacitou 235 žáků. Součástí školy jsou 
tři detašovaná pracoviště v Hošťálkovi-
cích, Ludgeřovicích a Markvartovicích, 
kde vyučujeme v prostorách základních 
škol. Snažíme se o neustálé vylepšování 
vlastních prostor školy a s brzkým nástu-
pem školních vzdělávacích programů 
bychom chtěli ještě více rozšířit naši 
stávající předmětovou nabídku. Výsled-
ky pedagogické práce jsou za těch 50 let 
činnosti školy velmi zřetelné, jak o tom 
vypovídají mnohá ocenění žáků i peda-
gogů. Byl by to dlouhý výčet jmen a není 
dost dobře možné jmenovat zde všechny 
mladé umělce a jejich pedagogy, kteří 
školou prošli.

Naše základní umělecká škola se snaží 
vychovávat budoucí studenty středních 
a vysokých uměleckých škol, kteří se pak 

Padesáté výročí…
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Dne 18. srpna 2009:
- rozhodla o zadání zakázky malého roz-

sahu na realizaci akce „Rekonstrukce 
kříže v centru Petřkovic,“ v rozsahu dle 
předložené nabídky zhotoviteli: Gejza 
Machala, Andělská Hora

- vzala na vědomí stížnost 9 občanů 
bydlících na ul. Pod Landekem na 
pořádání kulturních akcí v areálu 
Hornického muzea a s tím spojené 
ničení majetku občanů bydlících na 
této ulici a porušování nočního klidu 
do ranních hodin

Dne 8. září 2009:
- vzala na vědomí nabídku Ředitelství 

silnic a dálnic ČR na bezúplatné nabytí 
zbytkových pozemků v lokalitě U Jana 
a rozhodla, že za jimi stanovených pod-
mínek o tyto pozemky (převážně břehy 
potoka) nemá zájem 

Dne 22. září 2009:
- povolila výjimku z počtu dětí v Mateřské 

škole Ostrava – Petřkovice, U Kaple 670, 
příspěvková organizace, pro školní rok 
2009/10, takto: 1., 2. i  3. třída vždy z 24 
dětí na 28 dětí

Dne 24. září 2009:
- stanovilo počet neuvolněných mís -

tostarostů na dva, zvolilo neuvolněným 
místostarostou městského obvodu Petř-
kovice pana Pavla Kukučku a určilo po-
řadí zastupování místostarostů takto:

 1. Pavel Kukučka
 2. JUDr. Hedvika Štecherová
- vzalo na vědomí a schválilo Zprávu 

o plnění rozpočtu městského obvodu 
Petřkovice za období leden až srpen 
2009, přednesenou místostarostkou 
městského obvodu

- schválilo rozpočtové opatření, kterým 
byla poskytnuta dotace na rekonstrukci 
a opravu budovy hasičské zbrojnice ve 
výši 930 tis. Kč 

- vzalo na vědomí Zprávu o výsledku 
hodnocení přiměřenosti a účinnosti 
systému finanční kontroly městského 
obvodu v roce 2009, provedenou odbo-
rem interního auditu a kontroly Magis-
trátu města Ostravy ve dnech 20. 7. až 
24. 7. 2009

- rozhodlo o poskytnutí účelových dotací 
a grantů z rozpočtu městského obvodu 
Petřkovice pro 2. pololetí r. 2009 v cel-
kové výši 123 tisíc Kč takto:

TJ Petřkovice 30 000
FC ODRA Petřkovice 80 000
Klubu seniorů – smíšený 8 000
Sboru dobrovolných hasičů  5 000

ing. Karel Gattnar, tajemník

Z jednání rady (výtah):

Z jednání Zastupitelstva (výtah):

uplatňují jako výkonní umělci nebo kráče-
jí ve šlépějích svých učitelů. Vlastní oslavy 
50. výročí založení školy budou probíhat 

během celého roku 2009. Vyvrcholením 
bude slavnostní koncert k tomuto výročí 
v Kulturním domě v Petřkovicích dne 

12. listopadu 2009 v 17 hod., kde také 
proběhne slavnostní křest CD nosiče, 
který nahráli naši současní žáci. Nazvali 
jsme jej Pelmel a všichni jste samozřejmě 
na slavnostní koncert srdečně zváni. Na 
koncertě uslyšíte ty nejlepší současné 
i bývalé žáky naší školy. 10. prosince od 
17 hod. se pak žáci představí  v muzikálu 
Sněhurka a permoníci. Přejme si, aby 
důvěra, přátelská atmosféra a úspěchy 
provázely Základní uměleckou školu 
v Ostravě-Petřkovicích minimálně dal-
ších 50 let. 

Aleš Chyla, 
ředitel ZUŠ

Nězgraj chlop
Leo rat robil v roboče, to zrobil i jakušik 

dvanastku, enem doma po nim nic něch-
čiče, bo to skončilo zle. Robil u Ritgersa, 
tam dostavali deputat za menši peniz. Tak 
přivez dodom pogumované linoleum, také 
brunatne, fajne to bylo, enem roboty s tym 
bylo velej, napastovač, vyglancovač, ale 
jak bylo spořizene, tak vyhlidalo fajně, ešče 
jak se dali 2 lojfry, kuchyň přehlidla, bo 
ešče všeci mjeli dřevjane dlažky. Mjeli dže-
vuchu, ze 12 rokuv, te se to tak podobalo, 
že se sama hlašila, že se o lino budže starač, 
bo mama Hedla němjela čas, chodžila 
na polo robič i do sedlaka ju volali, tak 
byla rada, že něma roboty vjec. Ze 2 roky 
všecko štymovalo a všici byli spokojeni. 
Dževucha se starala, enem čepaně něrada 
myla, tak ich načisla do vaštyšu, přikryla 
tyštuchem, i kvitka dala do šklenky bezuch 
moch přiišč. Raz ale odjela na erholung, 
viče, jak po vojně džeči ježdžili na měšic 
do ozdravovny, no tak Maryčka tež. Lino 
zostalo na Hedli a ta furt bunčela, vela je 
snim roboty, až to Leo němuh posluchač, 
šel do Kravčika, kupil šivu barvu a ten 
nězgraj to linoleum začnul načirač. No 
ja, ale kaj to uschlo, tam se zrobily take 
pukle a praskly, to bylo také škarede, že 
ešče šel pro barvu červenu a zelenu a kaj 
to puklo zrobil pinzlem punkt, raz červeny 
a raz zeleny.Tuš vypadalo to hrozně a to 
ešče kopnul do červene barvy, ta se vylala, 
Hedla, jak z pola přišla, dživala se na tu 
hruzu, tak se enem spomjela na Maryčku, 
kera se s tym linem hrala a to ešče něvidžela 
ten červeny flek, bo ho Leo přikryl lojfrem. 
A mjela recht, jak to dževucha vidžela, tak 
se rozbečela, že ju něumjeli učišič. Ja ja, 
kdo co umi zrobič je dobre a kdo něumi, 
ten enem čumi. Na druhy raz vam povim, 
jak Leo stavjal kraličarnu.

Alice Závodná

Školka nám opět ožila, vedle veselého 
švitoření se sice občas ozývá tesknící pláč, 
ale od toho jsme tady, aby se dětské slzičky 
co nejdříve osušily na tvářích a nové děti 
se rychle adaptovaly v MŠ. Ale to nutné 
odloučení od rodičů a prarodičů dětem 
zaplníme pohádkou, hrou, písničkou, cvi-
čením i učením. Už k nám zase přijedou 

klauni a rozmanitá divadélka s pohádkou 
nebo veselým představením. Jen za pár dnů 
si budeme hrát na broučky. Máme na to 
celý den ve školce, kdy se děti změní pře-
vlekem na berušky, motýlky a mravenečky 
a společně s neposednou Míšou formou pís-
niček, tanečků a povídání budeme uspávat  
broučky. (Pokračování na straně 4)

Začal nám nový školní rok
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Cvičení rodičů s dětmi 
Cvičení je relaxační, program probíhá formou říkanek, 
písniček, tanečků a kreativky. Děti jsou zařazeny do 

skupinek podle věku a dovednosti. 

 

 

 

Úterý 15.00–16.00  (12 měsíců – 3 roky) 

Těší se na Vás a Vaše nezbedné veverky  
teta Ivetta 

Informace na tel. 731724372 nebo na www.cvicenisivett.webnode.cz 

 

(Pokračování ze strany 3)
„Sluníčko“ – klub pro ma-

minky s dětmi od 1 roku do 
3 let, je změněno na „Nezbed-
né veverky“ a můžete kroužek 
navštěvovat každé úterý od 
15,00 do 16,00 hodin. Přivítá 
vás teta Ivetta, která vás naučí 
společně s dětmi cvičit podle 
relaxačního programu, po-
znáte nové výtvarné techniky, 
naučíte se písničky, tanečky 
a říkadla – vše přizpůsobené 

batolecímu věku. A co k tomu 
potřebujete? Přezůvky, pro 
děti papučky, ale především 
dobrou náladu a chuť pobýt 
se sv ým dítětem v novém 
prostředí, které mu bude 
později důvěrně známé, a mít 
možnost se společně naučit 
nové a zajímavé věci.

Těšíme se na vás a na spo-
lečné chvíle prožité v naší 
školce.

 Hana Hrubá se svým kolektivem

Začal nám nový…

DoPraVNí šKoličKa
V pátek 25. 9. se naši prvňáčci zúčastnili 

Ostravské dopravní školičky pořádané 
v rámci motoristické akce je tady Ostra-
va!!! Na Prokešově náměstí byly pro ně 
připraveny různé akce – mobilní dopravní 
hřiště, jízda na elektromobilech, prohlíd-
ka policejního a hasičského auta, skládaní 
různých skládaček s dopravní tematikou, 
štafeta ve spojování hasičské hadice, sráže-
ní kuželek hasičskou hadicí aj. Celá akce 
se dětem líbila, největší zážitek si odnesly 
z prohlídky policejního auta, kde si moh-
ly vyzkoušet i pouštění policejní sirény 
a z jízdy na elektromobilech, kde jezdily 
jako skuteční řidiči.

Barbora Potůčková

ZačáteK šKolNího roKu  
V 1. tříDáCh

Prázdniny rychle uběhly a je tady nový 
školní rok. 1. září jsme ve škole slavnostně 
přivítali naše prvňáčky. Letos do dvou 
prvních tříd nastoupilo 44 žáků. Noví 
školáci přišli v doprovodu svých rodičů 
i prarodičů, kteří zaplnili první třídy. 

Všechny slavnostně přivítal pan ředitel 
Pavel Najman a paní zástupkyně Marie 
Gospošová.

Během první hodiny se děti seznámily 
s novým prostředím školy, prohlédly si při-
pravené třídy a poznaly své třídní učitelky. 
Žáci ve škole dostali školní pomůcky, pra-
covní sešity a drobné dárky. První hodina 
uběhla velmi rychle a všichni odcházeli 
plni zajímavých dojmů. Všem školáčkům 

Ze školních lavic
Denisa Bauerová, 2. A



– 5 –

přejeme úspěšný začátek školního roku, 
hodně pěkných zážitků a spoustu jedni-
ček.

Eva Papírníková

šKola Volá
Prázdniny už skončily, žáci vletí do třídy.
To je smůla veliká, už je zase matika.
Čtení, psaní, počítání, to člověka nejmíň baví.
Už začala hodina, máme téma rodina.
Přestávka je za dveřmi, žáci tomu nevěří.
Škola nám už skončila, zítra jdeme do kina.
Úkoly dnes máme, tak se do nich dáme.

Alena Jamrožová, Lucie Karlíčková, 5. A

PrVNí DNy Ve šKole
Už jsme tady pátá třída, 
není to tak velká bída.
Máme hodné učitele, 
někdy pana ředitele.
Možná půjdem na vycházku, 
asi najdem sedmikrásku.
Máme tady nové žáčky, 
jsou to holky puberťačky.
Sluníčko nám svítilo, 
nám se to moc líbilo.
Chodíme na počítače, 
máme doma kávovače.
Těšíme se na matiku, 
Žanda je dnes v hezkém triku.
Chybí nám tu Danielka, 
je to hodně hodná holka.

Barbora Hrbáčková, 
Žaneta Pientková, 5. A

Mé buDouCí PoVoláNí
Já bych chtěl být řidičem. Budu jezdit 

autobusem linky MHD. Abych mohl řídit 
autobus, musím se naučit řídit, poznat 
značky a naučit se dopravní předpisy. Vy-
bral jsem si to, protože se mi to líbí.

Adam Piskalla, 3. A

Chtěla bych být veterinářkou. Budu 
ošetřovat zvířátka. Musela bych se k tomu 
naučit všechno o zvířecím těle. Také po-
znat veškeré nemoci a operovat. Vybrala 
jsem si to, protože mám ráda zvířátka.

Veronika Skotnicová, 3. A
Chtěl bych být policistou. Budu jezdit poli-

cejním autem a chytat zloděje. Musím se na-
učit zacházet s pistolí, musím se naučit hlídat 
zloděje. Vybral jsem si tohle povolání, protože 
ho dělá taťka a protože se mi to líbí.

Dominik Hasala, 3. A
Chtěl bych být kapitánem lodi. Budu 

řídit loď. K tomu, abych řídil loď, se budu 
muset naučit poznávat kompas, číst v mapě 
a řídit loď. Tuto práci jsem si vybral, proto-
že mám rád moře a rád jezdím lodí.

Adam Šrámek, 3. A

NáVštěVa DiVaDla louteK
Hned druhý školní týden se žáci dru-

hých tříd vypravili za kulturním zážitkem 
do Divadla loutek v Ostravě. Děti pojaly 
návštěvu divadla se vším všudy, do školy 
přišli ve slavnostním oblečení, u kluků se 
dokonce objevila i kravata. 

Tentokrát si pro nás herci připravili ob-
novenou premiéru představení Broučci na 
motivy knížky Jana Karafiáta. Po zaznění 
třetího zvonku se rozhostilo ticho a pam-
peliška se zvonečkem – průvodci celým 
příběhem – mohli začít s vyprávěním. 
Se zájmem jsme sledovali osudy malého 
neposedy Broučka, jeho úspěchy a pády, 
radosti i starosti. Jelikož se příběh proklá-
daný působivou hudbou a melodickými 
písničkami dětem líbil, hned po návratu 
do školy se pustily do výtvarného zpra-
cování čerstvých zážitků. Obrázky nám 
zdobí třídu a jsou krásnou vzpomínkou 
na nevšední školní den.

Mgr. Sylva Piskallová

SPoluPráCe S reNarKoNeM
Už několik let se žactvo naší školy 

účastní efektivní primární prevence pod 
záštitou Renarkonu. Svými aktivitami se 
Renarkon snaží předcházet rizikovému 
chování vedoucímu ke vzniku drogového 
problému, poruch chování. Obecně pro-
spěšná společnost Renarkon poskytuje na 
území Moravskoslezského kraje ucelený 
soubor odborných sociálních služeb. Pro 
žactvo pátých ročníků proběhl tento první 
blok 16. září.
Program pro 5. třídy ZŠ

1. blok: Prožitkový program zaměřený 
k rozpoznání lidských kvalit a schopností 
spolužáků, podpoře individualit, zdravé 
sebeúcty a uplatnění ve třídě. 

2. blok: Prožitkový program zaměřený 
na posílení zdravé sebelásky, sebepojetí 
žáků a vzájemné úcty. Uplatněny modelové 
situace „žalování, pomluvy“. 

3. blok: Prožitkový program zaměřený 
na posílení úcty k hodnotám, které vytvo-
řil někdo jiný, preferenci konstruktivního 
modelu chování, nikoli vandalismu.

Pro všechny třídy je program prováděn 
s odlišnou metodikou, byť jsou si bloky 
tematicky blízké. U bloků pro 1. stupeň 
doporučujeme, aby byl přítomen třídní 
učitel, který se stejně jako žáci zapojí do 
aktivit.

Bc. Hana Žejdlová

reNarKoN
Ve středu 23. 9. přišel do školy pracovník 

Renarkonu. Beseda byla na téma „Každý 
jsme jiný“. Sedli jsme si do kruhu a vybra-
li jsme si ze seznamu vlastnost, která se 
k nám nejvíc hodí. Potom každý každému 
vybral tři vlastnosti ze seznamu. Pak každý 
přečetl tři vlastnosti, které mu vybrali 
ostatní a řekl, jestli s nimi souhlasí. Měli 
jsme patnáct minut na to, abychom si při-
pravili, jak předvedeme vlastnost, kterou 
jsme si na začátku sami vybrali. A poté 
jsme to předvedli. Na konci jsme dostali 
lístečky, na kterých jsme zakroužkovali, 
jak se nám tato beseda líbila. Beseda se 
mi moc líbila.

Benedikt Vítek, 5.B
Dne 23. 9. proběhl v naší třídě Renar-

kon. Povídali jsme si o tom, jak vycházíme 
se spolužáky, jak se máme k sobě chovat.
Poznávali jsme sami sebe, i to jak nás 
vidí ostatní. Všechno to děláme proto, 
abychom byli dobrý kolektiv, aby se nám 
všem ve třídě líbilo.

René Gregořica, 5. B

Ve VoDě jaKo rybičKy
V letošním školním roce se opět žáci 

druhých a třetích tříd v rámci tělesné 
(Pokračování na straně 6)Tereza Dušková, 2. B
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(Pokračování ze strany 5)
výchovy účastní plavecké výuky. Hned první 
týden v září je uvítal nově zrekonstruovaný 
bazén Sareza. Kde je uvítalo nejen nové, 
příjemné prostředí, ale také paní instruk-
torky. Žáčci se na první hodinu moc těšili 
a po pozdravu se vrhli do vody. Během 
výuky se budou seznamovat s vodou a růz-
nými plaveckými styly, aby pobyt ve vodě 

pro ně nebyl nebezpečný. Čeká je mnoho 
her a různých pomůcek, které jim pomo-
hou zdokonalit se v plavání. Na závěr výuky 
dostanou odměnu v podobě „mokrého 
vysvědčení“. 

 Mgr. Gabriela Rycková
Plavat jezdíme ve čtvrtek poslední dvě 

hodiny. Já jsem ve třetí skupině. Učíme se 
plavat a dělat ve vodě bublinky. Máme tam 

různé pomůcky jako žížaly, různé desky 
a surfy. Nejvíc se mi líbí, když plaveme 
na zádech.

 Adam Piskalla, 3. A
Jezdíme plavat ve čtvrtek poslední ho-

dinu, jsem ve druhé skupině. Na plavání 
skáčeme ze skokánku do vody, plaveme 
kraula, znak a prsa. Máme tam různé po-
můcky: surf, desky, žížalu, žábu a podkovu. 
Nejvíc se mi líbí skákání do vody.

 Viktorie Boháčová, 3. A

Hasiči informují
Letní období červenec–září 2009, bylo 

pro členy hasičského sboru Petřkovice 
velmi náročné. Družstva mužů a žen se 
zúčastnila celkem 12 soutěží, z toho dvou 
mimo okres Ostrava. Jednalo se o soutěže 
v Ostravě-Antošovicích, Hošťákovicích, 
Heřmanicích, Koblově, Krásném Poli, 
Kunčičkách, Muglinově, Martinově, Ples-
né a Petřkovicích. Mimo okres pak Lich-
nov a Markvartovice. V těchto soutěžích 
se umístila na 2.–10. místě. Kromě toho se 
družstva zúčastnila soutěže s historickou 
ruční stříkačkou taženou koňmi zvanou 

„koňka“ v Krásném Poli, kde skončila na 
5. místě.

Dne 6. 9. 2009 se konala tradiční hasič-
ská soutěž mužů, žen a dětí na Hornickém 
muzeu Landek v Ostravě – Petřkovicích. 
Soutěžní družstvo žáků se zde umístilo 
na pěkném 4. místě z celkového počtu 14 
soutěžících družstev. Soutěže dospělých 
mužů a žen se zúčastnilo 23 družstev.

V současné době se soutěžní období 
chýlí ke konci a nastává doba příprav na 
zimní období a příští sezonu.

František Kaduch
Starosta SDH Petřkovice

Dva měsíce prázdnin utekly jako voda 
a je tady opět nový školní rok. Odpočaté 
a vydováděné děti se vrátí do svých lavic, 
ve kterých si budou deset měsíců plnit své 
povinnosti. Jelikož dny volnosti končí, je 
třeba, aby si děti opět připomněly elemen-
tární zásady bezpečného chování, mezi 
něž bezesporu patří také bezpečný pohyb 
a pobyt v silničním provozu, a to nejen 
při cestách do a ze školy. Ovšem nejen 
děti jsou chodci. Proto nebude na škodu, 
když základní informace a rady sdělíme 
i občanům dříve narozeným.

Desatero chodce:
• Po chodníku se chodí vždy po pravé 

straně.
• Pakliže jsme nuceni jít po silnici, tak 

vždy po její levé straně a co nejblíže 
u kraje.

• Chodci jsou součástí sil-
ničního provozu stejně 
jako řidiči aut. I pro ně tady 
platí pravidla silničního provozu.

• Chodci jsme i při jízdě na kolečkových 
bruslích.

• Silnice se přechází jen na místech 
k tomu určených.

• Pokud musíme silnici přecházet mimo 
místa k tomu určená, tak vždy kolmo, 
co nejrychleji a jen tam, kde je dobrý 
rozhled.

• Před přecházením se nezapomeňte 
rozhlédnout.

• Řidiči nás lépe uvidí, když budeme mít ob-
lečené pestré a dobře viditelné oblečení.

• I chodci musejí být ohleduplní k ostat-
ním účastníkům silničního provozu.

•  Vždy mějme na paměti, že silnice je pro 
chodce značně nebezpečné místo.

Bezpečně do školy a zpět!

POZVÁNKA
Základní organizace

Českého svazu žen v Petřkovicích
si Vás dovoluje pozvat na

VÁNOČNÍ 
VÝSTAVU

která je pořádána pod patronací
Okresní rady ČSŽ

a pod záštitou Úřadu městského obvodu Petřkovice.
Výstava se uskuteční

v sále Kulturního domu v Petřkovicích 

ve čtvrtek 26. 11. 2009 od 10.00 do 17.00 hod.
v pátek 27. 11. 2009 od 9.00 do 17.00 hod.

Kulturní vystoupení žáků Základní školy  
v Petřkovicích

se bude konat ve čtvrtek 26. 11. 2009  
v odpoledních hodinách.

Přijďte se podívat
na betlémy, zdobení vánočních perníčků, na přípravu 

vánočních ozdob aj. 
Různé výrobky si můžete zakoupit.

Občerstvení zajištěno, těšíme se na Vaši návštěvu !
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Příčinou mnoha tragických dopravních 
nehod je nedostatečná viditelnost. Auta 
mají povinnost svítit. Chodci takovou 
možnost nemají, přitom jsou v silničním 
provozu těmi nejzranitelnějšími.

„Vidět a být viděn“ je základní pravi-
dlo bezpečnosti na silnicích. Za snížené 
v iditelnost i plat í dvojnásob. Ř idiči, 
kteří zranili chodce, se často shodují na 
tom, že ho neviděli vůbec nebo příliš 
pozdě. Viditelnost chodců lze zvýšit 
pomocí vhodně zvoleného oblečení, 
nášivek a doplňků ze speciálních ma-
teriálů. Jsou snadno dostupné a vůbec 
ne drahé.

Viditelnost lze zvýšit vhodnou barvou 
oblečení a doplňky z f luorescenčních 
materiálů, které zvyšují světelný kontrast 
vůči pozadí a prodlužují tak vzdálenost, 
na jakou může řidič chodce či cyklistu 
zaznamenat.

Fluorescenční materiály – zvyšují vidi-
telnost za denního světla a za soumraku, 

ve tmě však svou funkci ztrácejí. Nejčastěji 
používanými barvami jsou jasně žlutá, 
zelená a oranžová.

Ref lexní materiály – odrážejí světlo 
v úzkém kuželu zpět ke zdroji, a to až na 
vzdálenost kolem 200 metrů. Výrazně 
zvyšují viditelnost za tmy a snížené vidi-
telnosti.

Ref lexní materiál je v noci vidět na 
10x větší vzdálenost než modré oble -
čení. Při rychlosti 75 km/h potřebuje 
řidič nejméně 1,5 sekundy (31 metrů) 
na to, aby odpovídajícím způsobem 
zareagoval.

Děti jsou na silnicích ohroženy více 
než jiní chodci. Jsou méně soustředěné 
a nedokáží ještě dobře odhadovat a před-
vídat. O to důležitější je, aby byly na silnici 
co nejlépe vidět. Světlé oblečení, školní 
brašna a boty s reflexními doplňky učiní 
jejich každodenní cestu do školy i ze školy 
bezpečnější.

nprap. Mgr. Petr Svoboda

Stále aktuální otázka
,,Jak se žije 
seniorům v ČR?“

Na toto téma, které určitě zajímá 
všechny naše seniory, uspořádal v Pra-
ze dne 22. září 2009 místopředseda 
Senátu Parlamentu České republiky 
Milan Štěch ve spolupráci s Radou 
seniorů ČR seminář. Jednání proběhlo 
ve Valdštejnském paláci a ze Severo -
moravského kraje bylo na seminář de-
legováno 5 seniorů. Účastí za Ostravu 
byl pověřen člen našeho výboru Klubu 
seniorů Erich Čala.

Na semináři vystoupili místopředseda 
Senátu PČR Milan Štěch, ministr práce 
a sociálních věcí JUDr. Petr Šimerka, také 
předseda Rady seniorů Dr. Zdeněk Per-
nes. K předneseným tématům proběhla 
bouřlivá diskuse, ve kreré vystoupil také 
náš zástupce Erich Čala, jehož příspěvek 
byl přijat s velkým ohlasem.

Za klub seniorů 
Šárka Klučková

Výbor Klubu seniorů ve spolupráci 
s Úřadem městského obvodu Petřkovice 
připravily tentokrát opravdu mezinárod-
ní zábavu pro všechny občany Petřkovic. 
Přijela je pobavit a zazpívat jim slovenská 
herečka, zpěvačka a skladatelka Mája 
Velšicová z Bratislavy.

Proč píši mezinárodní zábava? Přijeli 
k nám také naši polští přátelé z Pilchovic, 
sálem zněla čeština, slovenština, polština 
a všichni si dobře rozuměli.

Vystoupení paní Máji bylo vynikající. 
Ať už se jednalo o zábavné scénky, se 
kterými vystupuje v bratislavské televizi, 
nebo o krásné slovenské písničky. Některé 
skladby si složila sama, vytvořila k nim 
texty a při mnohých ji pěvecky doprovázel 
kamarád Ing. Dušan Tužinský, který se 
našim ženám líbil nejen jako zpěvák.

Návštěvníci se opravdu dobře bavili, 
a když zazpívala svou vlastní skladbu 
„Jožko, Jožko, bez teba je ťažko, kde 
si milý člověče“, muži jménem Jožko si 
upravovali vázanky a vypínali hrudníky, 
aby jejich partnerky pochopily, jak by 
jim bez nich „bolo ťažko“. Zkrátka, ná-
lada byla díky slovenským účinkujícím 
výborná. 

Po ukončení vystoupení zahrála oblíbe-
ná hudba DUO MISTRÁL všem k tanci 
i poslechu a domů se nikomu nechtělo.

A tak by to mělo mezi přáteli být – pro-
dloužit si spolu příjemné chvíle a často se 
setkávat !  Šárka Klučková

Slovenská zpěvačka Mája Velšicová – 
zábava nejen pro seniory

Festival základních 
uměleckých škol

V měsíci říjnu a listopadu tohoto roku 
proběhne v Ostravě již VIII. ročník Fes-
tivalu základních uměleckých škol, jehož 
úkolem je představit veřejnosti kvalitní 
umělecké výkony talentované mládeže 
v širokém záběru oboru hudebního, 
výtvarného, literárně-dramatického a ta-
nečního. Vystoupí i účastníci národních 
a mezinárodních soutěží.

Festival pořádá sdružení ředitelů ZUŠ 
v Ostravě za podpory statutárního města 
Ostravy a nabízí šest koncertů umístě-
ných do prestižních sálů (Sanatorium 
Klimkovice 21. 10., radnice ve Slezské 
Ostravě 4. 11., Janáčkova konzervatoř 
a Gymnázium Ostrava 5. 11. a 24. 11., Klub 
Garage Ostrava – Martinov 10. 11. a Altán 
Třebovice 18. 11. 2009).

Začátek koncertů je vždy v 18.00 hodin. 
Další údaje o festivalu bude možno vyčíst 
z plakátů vylepených na vyhrazených 
plochách.

K návštěvě koncertů jsou srdečně zváni 
nejen rodiče a příbuzní účinkujících, 
ale pro vysokou profesionální úroveň 
a zajímavou dramaturgii bude nadšená 
i umělecky založená veřejnost.

Aleš Chyla, 
ředitel
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Pozor na požáry 
v kontejnerech

Mnozí ostravští občané se jistě stali 
svědky požáru domovního odpadu 
v kontejnerech, a to buď plastových, nebo 
plechových. Tyto nádoby na domovní, 
komunální odpad jsou umístěny na každé 
ulici, téměř před každým bytovým do-
mem. Setkáváme se s nimi na zastávkách 
hromadné dopravy osob, nádražích nebo 
veřejných prostranstvích. Velice často se 
však tyto nádoby stávají cílem různých 
osob, kterým dělá potěšení odpad v kon-
tejnerech zapalovat. 

Téměř denně proto vyjíždějí jednotky 
profesionálních i dobrovolných hasičů 
k likvidaci požárů odpadků v těchto 
odpadních kontejnerech. V roce 2008 se 
jednalo jen v Ostravě o 194 případů a od 
začátku tohoto roku do konce srpna mají 
ostravští hasiči na svém kontě již 166 ta-
kových výjezdů.

Častým nešvarem ostravských obyvatel 
je také zbavování se starých a nepo -
třebných věcí jako např. nábytku, který 
jednoduše umístí ke kontejnerům místo 
do sběrných dvorů, kam tyto nepotřebné 
věci patří. Tento hořlavý materiál je pak 
výzvou pro nudící se děti nebo různé van-
daly ke zkoušce jejich hořlavosti. 

Nejčastější příčinou požárů odpadků 
v kontejnerech je používání otevřené-
ho ohně. Odpadky bývají zapalovány 
nejčastěji pomocí plamene zapalovače 
nebo zápalky. Také kuřáci mohou zapálit 
odpadky vhozením špatně uhašeného 
nedopalku cigarety mezi domovní odpad 
do kontejneru. Tento nedopalek může být 
připraven zapálit odpad i několik hodin 
než zcela vyhasne. Ti občané, kteří ještě 
topí v domácnostech pomocí kamen na 
tuhá paliva, nesmějí vyhazovat neuhašený 
popel mezi komunální odpad.

Hasiči vyzývají všechny občany, aby 
dbali zvýšené opatrnosti při odhazová-
ní neuhašených nedopalků cigaret do 
kontejnerů, při vysypávání popelníků 
s nedopalky cigaret mezi komunální 
odpad, případně při vyhazování popela 
z kamen na tuhá paliva do odpadních 
kontejnerů.

Zapalování odpadků v kontejnerech 
bývá zpravidla posuzováno jako pře -
stupek, za který hasiči ukládají pokuty. 
V případě, že požár z kontejneru se rozšíří 
na jiné objekty, např. vedle zaparkovaný 
automobil, může dojít k vysokým škodám 
na majetku a může se jednat o trestný čin 
řešený Policií ČR. 

Ing. Kamil Klar – vedoucí oddělení zjišťování 
příčin požárů HZS MSK

Topná sezóna neúprosně klepe na 
dveře a občané znovu začínají mít starost 
o to, jak si své domovy dostatečně vyhřát. 
Hasičům ale opět přibudou starosti s likvi-
dací požárů sazí a dehtových usazenin ve 
špatně udržovaných komínech. V loňském 
roce vyjížděli ostravští hasiči k celkem 
9 případům požárů od komínového tělesa, 
v období od 1. 1. do 1. 10. 2009 se jednalo 
už o 8 výjezdů. 

Hlavní příčinou takových požárů bývá 
zejména zanedbaná údržba komínového 
tělesa. Pravidelné čistění komínů a vybí-
rání sazí z komínových sběračů by mělo 
být samozřejmostí, stejně jako kontrola 
technického stavu komína odborníky 
kominíky. Ti by měli provést revizi komí-
nu i v případě, že se chystáte ke komínu 
připojit jakýkoliv spotřebič nebo měníte 
druh paliva. Spousta lidí také zapomíná 
na čištění komínů od plynových kotlů. 
Takový komín může být ucpán např. 
ptačím hnízdem, zplodiny hoření pak 
nemohou odcházet přirozenou cestou ven 
a hrozí udušení obyvatel právě zplodinami 
hoření. 

Odpovědnost za stav komínu a kouřo-
vodu (jako součást domu nebo objektu) 
má jejich provozovatel. Čištění komínů 
je potřeba provádět v pravidelných inter-
valech a tato povinnost je dána i českou 
právní úpravou.
Lhůty pro čištění komínů: 
Komíny se spotřebiči na tuhá  
a kapalná paliva:

• o výkonu do 50 kW 6× ročně
• o výkonu nad 50 kW 4× ročně
Komíny se spotřebiči na plynná paliva:
• o výkonu do 50 kW a jsou-li opatřeny 

komínovou vložkou 2× ročně
• o výkonu do 50 kW a nejsou-li opatřeny 

komínovou vložkou 6× ročně
• o výkonu nad 50 kW 4× ročně
Komíny v rekreačních domcích a chatkách 
pokud nejsou užívány celoročně:
• o výkonu do 50 kW 1× ročně 
 (nejlépe před zahájením topného období)

Nezapomeňte, že instalovat a užívat lze 
pouze schválené typy tepelných spotřebičů. 
U všech spotřebičů je nutné dodržovat návod 
výrobce, nebo pokud původní návod není 
k dispozici, pak návod technicky a funkčně 
srovnatelného druhu a typu spotřebiče. 

V případě hrozícího nebezpečí se snažte 
jednat v klidu, s rozvahou a bez paniky. 
Případný požár co nejdříve oznamte ha-
sičskému záchrannému sboru na tísňovou 
linku 150 nebo 112. Požár sazí v komíně 
nikdy nehaste vodou, komín by mohl 
popraskat, nebo by dokonce mohlo dojít 
k výbuchu. Do příjezdu hasičů se můžete 
pokusit zkrotit plameny pomocí vhazování 
suchého písku vymetacími dvířky nebo ze 
střechy do komína.

 Vždy ale mějte na paměti, že nejdů-
ležitější je život a zdraví, teprve potom 
majetek!!!

por. Ing. Martin Pliska
HZS Moravskoslezského kraje

Hasiči informují – začíná topná sezóna

V měsíci září proběhla v Hornickém 
muzeu akce s názvem „Den na Landeku“. 
Ti, kteří postrádali konání klasického 
Dne horníků, si mohli přijít na své na této 
akci. Přestože čas byl netradiční, proudily 
během sváteční neděle 
do areálu pod Landekem 
tisíce lidí. Děti čekaly v řa-
dách na atrakce, které 
pro ně byly zcela zdarma, 
dospělí si mohli odstát při-
měřenou frontu u stánků 
s bohatou nabídkou občerst-
vení a všichni společně se pak 
bavili při nabitém programu 
účinkujících – skupiny Smolaři, 
Queen revivalu, ostravské legendy 
Věry Špinarové a MIG 21 v čele s Jirkou 
Macháčkem.

Podzim již zaklepal na dveře a ven-
kovní sportovní aktivity se omezily, ale 
nezoufejte a přijďte si protáhnout tělo do 

znovuotevřené multifunkční tělocvičny 
s možností zahrát si badminton, futsal či 
nohejbal nebo navštívit bowling a kryté 
tenisové kurty. Provoz expozic muzea se 
nemění, otevřeno máme celoročně pon-

dělí až neděle od 9.00 do 
18.00 hodin. 

Víte co je to šmórák, 
chcete znát ostravské ta-
jemství nebo si připra -
vit kopřivačku? Tak tohle 
všechno se dozvíte v nové 
Hornické kuchařce z Ost-
ravska. V kuchařce najde-

te kromě spousty receptů 
a obrázků hotových pokrmů 

i dobové fotografie a povídání 
o havířských zvyklostech a tradicích. 

Pokud budete chtít vědět ještě více, přijďte 
do hornického muzea, kde si můžete tuto 
kuchařku zakoupit.

Hornické muzeum OKD a Landek park

Podzim na Landeku
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Jako den a noc se vyvíjejí naše fotbalové 
výsledky v právě zahájené podzimní sezó-
ně ročníku 2009/2010.

Náš A tým vstoupil neočekávaně výbor-
ně do nového ročníku krajského přeboru 
a po výhrách 1:4 v Krnově a 5:1 doma 
s Hájem ve Slezsku se zdálo, že máme 
výborně našlápnuto, ovšem prohra v mi-
nulém kole v Albrechticích 0:7 a očekávaný 
těžký zápas s Lískovcem nás všechny zase 
rychle zchladily.

Věříme, že se mužstvo vzpamatuje 
a i přes absenci tří dlouhodobě zraněných 
hráčů (Urbančík, Koudelný, Slamínka) 
začne znovu praktikovat úspěšnou, fyzic-
ky náročnou a bojovnou hru z počátku 
soutěžního ročníku. Náš kádr je pro le-
tošek postaven spíše na mladých hráčích, 
a méně zkušeností s sebou přináší i tyto 
výkonnostní výkyvy, každopádně potenci-
ál týmu je vysoko a pokud se podaří kluky 
udržet i do budoucna v Petřkovicích, bude 
to opravdu výborný tým.

Do kádru přišli loňští dorostenci Domi-
nik Sedlář , Jaromír Uličný a Lukáš Fojtík 
(2. liga, Hlučín), Jozef Slamínka (1. liga, 
Žilina) Martin Galus z našeho dorostu 
a brankář Lukáš Kozelský z Velké Polomi.

Odešli Aleš Broulík do Lískovce, Sta-
nislav Burian do Fulneku (MSFL), Jan 
Hejnal do Bohumína a Michal Polášek 
do Petrovic.

Velkých změn se také dočkalo naše B 
družstvo mužů. S příchodem trenéra Jana 

Jančíka přišla i řada zkušených borců, 
kteří u nás hráli dříve v župě či vykopali 
A třídu (Cigan, Vilkus, Hasala, Gatnar), 
dále Imre, Vala Mojmír a tým je dopl-
něn perspektivními hráči či nedávnými 
mladíky Holberg, Šarina, Klega, Vala 
Marek, Gruň – určitě mají na to poprat 
se o vítězství a opětovný postup do B třídy 
krajské soutěže.

Opětovný píšu proto, neboť už v loň-
ském ročníku jsme dostali nabídku po-
stoupit do B třídy z 2. místa. Po odstoupení 
Radvanic v A třídě se uvolnila místa pro 
mužstva na 2. místě, ovšem fotbalový svaz 
nás zařadil do skupiny Jičínské a ne té 
„prajské“, a tak jsme se rozhodli přenechat 
postup Třebovicím a vybojovat si postup 
letos z prvního místa. 

Náklady na cestování do okresu Nový 
Jičín a pro nás „neatraktivita“ soupeřů 
nás vedla k tomuto rozhodnutí. Chceme 
vídávat derby s Markvartovicemi, Hatí, 
Kozmicemi apod. a ne vítat na našem 
hřišti Tichou, Kozlovice, apod. Osobně nic 
proti nim, ale nechtěli jsme hrát B třídu 
za každou cenu. 

Odešli: Brančík a Klimánek do Koblova, 
Nágel do Ludgeřovic.

Nový „B tým“ je zatím na 3. místě s 3bo-
dovou ztrátou na první Hlubinu. 

Žáci mají za sebou teprve 3 utkání 
a čekají na své první vítězství v okresním 
přeboru.

Žáků se schází na trénincích okolo tři-
ceti a mládežnická základna je široká, jde 

o to z nich vychovat také kvalitní fotbalisty. 
Zázemí a podmínky pro růst mají v našem 
klubu dobré.

Fotbalový areál stále roste do kvality 
a krásy. Po dostavbě zázemí v nové tribu-
ně jsme v těchto dnech dokončili nové 
oplocení na polovině fotbalového areálu. 
Teplé letní dny lákaly a stále lákají stovky 
návštěvníků do naší restaurace s venkov-
ním posezením a dětské hřiště je taktéž 
neustále plné malých dětí, to je potěšitel-
né, sportoviště se stává oblíbeným místem 
pro trávení volného času, taktéž plážový 
volejbal či hřiště na malou kopanou jsou 
v neustále permanenci.

To byl náš záměr a těší nás, že se daří.

Pokud chcete znát aktuality a daleko 
více detailů z našeho klubu, klikněte si na 
naše nové webové stránky

www.fcodrapetrkovice.estranky.cz

Na setkání se čtenáři Zpravodaje se 
těší 

Ing. Petr TAČ 
předseda FC ODRA

FC ODRA informuje TJ PETŘKOVICE  
HLEDÁ!

CVIČITELE 
MLADŠÍCH ŽÁKŮ

1× týdně na 2 hodiny

Zájemci se mohou 
přihlásit 

na tel. 604819977  
nebo osobně  

u paní K. Hubertové 
na petřkovické radnici.

Podpořte fyzickou 
zdatnost a hravost 

našich dětí !!! 
Výbor TJ Petřkovice

Miriam Hýblová, 2. A
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Prosba  
k občanům Petřkovic

Prosíme tímto občany Petřkovic, kteří vlastní 
na svém pozemku jehličnatý strom a chtěli  

by ho darovat, příp. prodat za účelem vánoční výzdoby  
centra obce, ať se laskavě obrátí  

na tel. číslo místostarosty – 725 500 688.
Předem děkujeme za každou nabídku.  

Velikost stromu by měla být 8–10 m, nejlépe smrk.
V letošním roce bude tento vánoční strom  

ozdoben novým vánočním osvětlením.

Motorest Američanky
pořádá ve dnech 20. až 22. listopadu 2009

VePřOVé hOdy
Srdečně Vás zveme na domácí zabijačku

se vším co k ní patří.

Otevřeno 11.00 až 23.00 hodin
www.americanky.com

rezervace na tel. 774 646 746

V neděli od 15 hodin doprodej výrobků  
přes ulici za snížené ceny.


